第 1 页

证券代码：688567 证券简称：孚能科技 公告编号：2022-005

孚能科技（赣州）股份有限公司

关于 2021年度计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、 计提资产减值准备情况概述

结合孚能科技（赣州）股份有限公司（以下简称“公司”）的实际经营情况

及行业市场变化等因素的影响，根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》及相

关会计政策规定，为客观、公允地反映公司截至 2021 年 12 月 31 日的财务状况

及经营成果，经公司及下属子公司对各项金融资产、存货和长期资产等进行全面

充分的评估和分析，认为上述资产中部分资产存在一定的减值迹象。经公司财务

部门初步摸底及测算，预计本期计提的减值准备总额为 23,254.62 万元左右。具

体情况如下表所示：

第 2 页

单位：万元

资产名称 账面余额
资产可收

回金额
资产可收回金额的计算过程

本次计提资产减值准备的

依据

本期计提

金额
计提原因

应收账款

和应收项

款融资

193,195.16 186,894.29

将应收款项分为：单项计提预期信用损失、按

历史违约率计提信用损失和按组合计提预期

信用损失，并根据未来 12 个月或整个存续期

间内预期信用损失的情况计提减值损失

根据会计准则、公司制定

的具体会计政策进行预期

信用损失测算

6,300.87

根据会计准则、

公司制定的具体

会计政策进行预

期信用损失测算

其他应收

款
10,852.58 10,424.32

按组合计提预期信用损失，并根据未来 12 个

月或整个存续期间内预期信用损失的情况计

提减值损失

根据会计准则、公司制定

的具体会计政策进行预期

信用损失测算

 428.26

根据会计准则、

公司制定的具体

会计政策进行预

期信用损失测算

存货 295,591.34 279,065.85

根据公司制定的具体会计政策和会计估计，期

末按存货成本与可变现净值孰低提取存货跌

价准备

根据公司制定的具体会计

政策和会计估计，期末按

存货成本与可变现净值孰

低提取存货跌价准备

16,525.49
预计可变现净值

低于账面成本

合计 499,639.08 476,384.46   23,254.62

第 3 页

二、 计提资产减值准备事项的具体说明

1、 坏账准备

公司考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息，以单项或组合的方式

对以摊余成本计量的金融资产的预期信用损失进行估计。经测试，2021 年公司

计提应收款项信用减值损失约 6,729.13 万元。主要系公司对就应收上海锐镁新能

源科技有限公司（含一汽解放集团股份有限公司代付部分）计提信用减值损失

7,152.53 万元。具体内容详见公司 2021 年 10 月 30 日在上交所网站

（www.sse.com.cn）披露的《孚能科技（赣州）股份有限公司关于计提信用减值

损失的公告》（公告编号：2021-075）。

2、 存货跌价准备

根据《企业会计准则》及公司会计政策，公司对资产负债表日的存货项目进

行减值测试。公司计提存货跌价准备主要系对镇江工厂一期、二期在产能爬坡过

程中产生的不良品，以及赣州工厂的呆滞品、不良品计提存货跌价准备。因此，

2021 年公司共计提存货跌价准备约 16,525.49 万元。

三、 本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备共计 23,254.62 万元，将减少公司 2021 年度归属于母

公司所有者的净利润 23,254.62 万元，该数据未经审计，最终以公司 2021 年度审

计结果为准。

孚能科技（赣州）股份有限公司董事会

2022 年 1 月 29 日